
 
Тульская область 

Муниципальное образование Куркинский район 
Администрация 

 
 

Постановление 
 

от 16.11.2022 г. № 806 
 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального образования 

Куркинский район от  13.12.2013 № 855 Об утверждении 
муниципальной программы муниципального 

образования Куркинский район «Информационная 
политика в муниципальном образовании Куркинский 

район» 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9.05.2017 г. 
№203 «О стратегии развития информационного общества в Российской 
Федерации на 2017-2030 годы», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации муниципального образования 
Куркинский район от 01.11.2017 г. № 697 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Куркинский район», 
Уставом муниципального образования Куркинский район,  Администрация 
муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
Куркинский район от 13.12.2013 г. № 855 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования  Куркинский район «Информационная 
политика в муниципальном образовании Куркинский район» следующие 
изменения:  

1) Постановление дополнить пунктом 2 следующего содержания: 
"2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы по 

должностям (приложение N 2).", соответственно изменив нумерацию пунктов; 
2) приложение N 1 к Постановлению изложить в новой редакции (приложение 

N 1); 
3) Постановление дополнить приложением N 2 (приложение N 2), 

соответственно изменив нумерацию приложения. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования Куркинский район от 25.01.2022 г. №67 «О внесении 
изменений в постановление Администрации муниципального образования 
Куркинский район от 13.12.2013 № 855 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Куркинский район «Информационная 
политика в муниципальном образовании Куркинский район». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=108828&date=03.10.2022&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=108828&date=03.10.2022


 

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и 
общественными организациями Администрации муниципального образования  
Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский 
район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 
Глава Администрации  
муниципального образования  
Куркинский район                                                                                     Г.М. Калина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к постановлению Администрации  

муниципального образования  
Куркинский район 

от 16.11.2022 г.№ 806 
 

Приложение 
к постановлению Администрации  

муниципального образования  
Куркинский район 

от 13.12.2013 г. № 855. 
 
 

Муниципальная программа муниципального образования  
Куркинский район «Информационная политика в 
муниципальном образовании Куркинский район»  

 
Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

1. Оценка текущего состояния сферы 
информационной политики муниципального образования Куркинский район  
 

В Куркинском районе по состоянию на 1 января 2022 года работает одно 
средство массовой информации - общественно-политическая газета Куркинского 
района Тульской области «Вперед» с территорией распространения в пределах 
Куркинского района. 

Деятельность средств массовой информации затрагивает интересы всех 
возрастных групп населения, поэтому в рамках реализации мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Куркинский район 
"Информационная политика в муниципальном образовании Куркинский район" 
(далее - муниципальная программа) охвачено 10 - 19% населения Куркинского 
района. 

За последние 5 лет у жителей Куркинского района наблюдается изменение 
приоритетов в получении информации. Все более активно молодое население и 
жители среднего возраста предпочитают в качестве источника новостей интернет-
порталы и социальные сети, другие мобильные способы информирования. Их 
привлекает скорость, доступность, свобода выбора места, времени потребления 
интересующих сведений. Этим требованиям в наибольшей степени отвечают 
интернет-источники. Поэтому возникает необходимость более активного развития 
сайта средств массовой информации, сайта муниципального образования 
Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Средства массовой информации в Куркинском районе представляет 
общественно-политическая газета Куркинского района Тульской области 
«Вперед». 

Охват государственными средствами массовой информации (районная 
газета) на 1 января 2022 года составляет 18,8% от общего числа населения 
Куркинского района. Посещаемость сайта общественно-политической газеты 
Куркинского района Тульской области «Вперед» - 6665 уникальных посетителей в 



месяц. Таким образом, контент государственных средств массовой информации 
востребован у 74,0% населения района. Посещаемость сайта муниципального 
образования Куркинский район 2480 уникальных посетителей в месяц. Таким 
образом, контент муниципального образования Куркинский район востребован у 
27,0% населения района. 

Развитие средств массовой информации муниципального образования 
Куркинский район должно способствовать созданию положительного имиджа, 
росту конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности района, 
обеспечению информационной открытости органов местного самоуправления, а, 
следовательно, повышению качества жизни людей и решению значимых 
общественно-политических и социально-экономических проблем муниципального 
образования Куркинский район. 

Средства массовой информации способствуют общественно-политическим, 
социально-экономическим преобразованиям в обществе, решению актуальных 
социальных проблем региона, воспитанию чувства патриотизма и духовности, 
укреплению мира и профилактике экстремизма и терроризма. 

Реализация муниципальной программы позволит увеличить количество 
публикаций о деятельности главы Администрации муниципального образования 
Куркинский район, Администрации муниципального образования Куркинский 
район, органов местного самоуправления муниципального образования 
Куркинский район, что обеспечивает открытость власти, информирование граждан 
о реализации государственных задач в регионе.  

Мероприятия планируется осуществить путем подготовки, размещения и 
распространения публикаций в соответствии с действующим законодательством 
(в печатных, электронных СМИ и интернет-СМИ), за исключением публикаций, 
относящихся к общественно значимой информации, распространяемой 
районными  СМИ в рамках государственных заданий. 

В рамках реализации мероприятий предусматриваются следующие 
основные направления информационной работы: 

1) организация оперативного освещения в печатных и электронных СМИ, а 
также в сети Интернет актуальных вопросов, событий и деятельности главы 
Администрации муниципального образования Куркинский район, Администрации 
муниципального образования Куркинский район, органов местного 
самоуправления муниципального образования Куркинский район по реализации 
выполнения задач экономического, социального, культурного развития 
муниципального образования Куркинский район, иных актуальных и общественно 
значимых задач; 

2) организация публикаций в СМИ интервью, статей, очерков, обзоров, иных 
информационно-аналитических материалов по вопросам политической, 
общественной, экономической, культурной, спортивной жизни, социальной сферы, 
межнационального и межконфессионального взаимодействия, а также планов, 
проектов, программ развития муниципального образования Куркинский район и 
иных общественно значимых тем. 

Муниципальной программой предусматривается поддержка сферы СМИ 
муниципального образования Куркинский район путем проведения 
организационно-методических мероприятий по укреплению экономической и 
финансовой самостоятельности СМИ. 

Основные направления проведения мероприятия:  
- формирование культуры честной и социально ответственной 

журналистики; 



- содействие утверждению и реализации свободы массовой информации; 
- изучение актуальных проблем деятельности СМИ. 
 

 
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 
 

Цель муниципальной программы - обеспечение высокого уровня доступности 
информации для населения и организаций Куркинского района о значимых 
событиях в социально-экономической, общественно-политической, культурной, 
спортивной жизни района. 

Достижение целей и целевых показателей муниципальной программы будет 
осуществляться посредством реализации следующих структурных элементов 
муниципальной программы: 

комплекс процессных мероприятий "Информирование населения Куркинского 
района"; 

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности 
муниципального образования Куркинский район". 
 

3. Задачи управления, способы их 
эффективного решения в сфере информационной политики 

муниципального образования Куркинский район 
 

Реализация муниципальной программы направлена на решение следующих 
основных задач в сфере информационной политики Куркинского района: 

формирование информационной площадки для проведения эффективного 
диалога между СМИ, представителями власти, бизнеса и общественных 
организаций. 

создание условий для благоприятного и динамичного развития 
государственных средств массовой информации, в том числе в электронном виде; 

совершенствование системы государственного управления в сфере средств 
массовой информации и повышения конкурентоспособности государственных 
средств массовой информации всех форм. 

В целях обеспечения благоприятного и динамичного развития 
информирования населения Куркинского района определены следующие способы 
решения задач: 

создание на территории района благоприятной среды для работы средств 
массовой информации независимо от их вида и форм собственности; 

совершенствование механизмов взаимодействия органов местного 
самоуправления и средств массовой информации независимо от их вида и форм 
собственности. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к постановлению Администрации  

муниципального образования  
Куркинский район 

от 16.11.2022 г.№ 806 
 

Приложение 
к постановлению Администрации  

муниципального образования  
Куркинский район 

от 13.12.2013 г. № 855. 
 
 

СОСТАВ 
УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ПО ДОЛЖНОСТЯМ 
 

Первый заместитель главы Администрации муниципального образования 
Куркинский район, председатель управляющего совета. 
 

Члены управляющего совета: 
 

Консультант отдела по взаимодействию с органами местного 
самоуправления и общественными организациями Администрации 
муниципального образования Куркинский район, ответственный исполнитель 
муниципальной программы; 

Начальник отдела экономического развития, имущественных отношений 
муниципального образования Куркинский район; 

Начальник финансового управления муниципального образования 
Куркинский район. 

 


